
                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  
 
 

Numero della 
delibera 

 

Data della delibera  

Oggetto Finanziamenti 

Contenuto  Presa d’atto del finanziamento di cui al DDRT n. 20673/2023: 
Finanziamento progetti presentati in attuazione del documento tecnico 
pluriennale di attività (DTPA) della Organizzazione Toscana Trapianti, 
biennio 2023- 2024. 

Aut. n.596/2024 Resp.le Dr. Alberto Rosati 

Aut. n.597/2024 Resp.le Direttore SOS Donazioni organi e trapianti   

 

 
 

Dipartimento 
DIPARTIMENTO AMMINISTRAZIONE, PIANIFICAZIONE E 
CONTROLLO DI GESTIONE 

Direttore 
Dipartimento 

FAVATA VALERIA a.i. 

Struttura SOC CONTABILITA` GENERALE 

Direttore della 
Struttura 

CAMPOSTRINI ANTONIO  

Responsabile del 
procedimento 

PINI CRISTINA  

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno 
Bilancio Spesa 

prevista 
Conto Economico Codice Conto Anno 

Bilancio     
 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

 
 

 
 
 
 



                                                                                                                         
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023) 

 
 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti 
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 66 del 30 gennaio 2023 che definisce l’assetto 
organizzativo e di funzionamento dell’Organizzazione Toscana Trapianti (OTT), individuando nel 
modello a rete quello più adeguato a sviluppare “Il sistema toscano delle gravi insufficienze d’organo, 
procurement e trapianto”; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 209 del 6 marzo 2023, che:  
 approva il Documento tecnico pluriennale della Organizzazione Toscana Trapianti (OTT) per il 
biennio 2023-2024; 
  individua le linee strategiche e le iniziative da adottare nel biennio 2023-2024 in tema di 
procurement e di trapianto di organi e tessuti; 
  prevede che i contenuti del documento tecnico pluriennale possano essere ulteriormente declinati 
attraverso la definizione di piani annuali di attività per i diversi ambiti di competenza, da adottare con 
successivi atti del settore regionale competente; 
  
Dato atto che a seguito dell’approvazione del Documento Tecnico Pluriennale di Attività (DTPA) di 
cui al punto precedente, le Direzioni delle Aziende ed Enti del SSR sono state invitate a presentare 
progetti secondo le linee organizzative e gli obiettivi per le attività di livello aziendale e/o 
interaziendale, previsti dallo stesso DTPA, indicando per ciascuno di essi l’Area progettuale di 
riferimento, le attività e l’impegno economico previsto; 
 
Richiamato il DPGR n. 115 del 5 luglio 2023, con il quale è stato nominato il Coordinatore regionale 
trapianti, e che ai sensi della DGRT n. 66/2023, il Coordinatore regionale trapianti coincide con il 
Responsabile della OTT; 
 
Dato atto che tutte le Direzioni coinvolte hanno trasmesso la documentazione prevista per la 
presentazione di proposte progettuali in ambito OTT per il biennio 2023-2024, per il raggiungimento 
degli obiettivi previsti dal DTPA, nell’ambito delle linee strategiche e delle funzioni indicate nello 
stesso DTPA; 
 
Dato atto che nell’allegato A al DDRT n. 20673 del 22/09/2023, sono stati riepilogati i progetti 
ritenuti ammissibili al finanziamento, così come eventualmente rimodulati dalle Aziende Sanitarie 
proponenti, indicando a fianco di ciascuno gli importi previsti per la loro realizzazione nel biennio 
2023-2024; 
 
Preso atto che il finanziamento per l’anno 2024 alla Azienda USL Toscana Centro è di euro 
215.560,00, come da allegato B al DDRT n. 20673 del 22/09/2023, nel quale sono riepilogate le 
somme da erogare a favore delle Aziende ed Enti del SSR per la realizzazione dei progetti di cui 
all’allegato A;  
 
 



                                                                                                                         
 
 

Ritenuto pertanto di recepire il finanziamento complessivo di euro 215.560,00, annualità 2024, 
assegnato all’Azienda USL Toscana Centro, come da DDRT n. 20673 del 22/09/2023; 
 
Ritenuto di nominare quali Responsabili scientifici il Dr. Alberto Rosati SOC Nefrologia e dialisi 
Firenze e Empoli ed il Direttore SOS Donazioni organi e trapianti e come referente amministrativo la 
Dr.ssa Annalisa Ghiribelli SOC Servizi amministrativi per territorio e sociale Firenze Empoli; 
 
Preso atto che il Direttore della SOC Contabilità Generale nel proporre il presente atto attesta la 
regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di 
questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, Sig.ra 
Cristina Pini, in servizio c/o la Struttura Contabilità Generale; 

 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore a.i. del Dipartimento Amministrazione, 
Pianificazione e Controllo di Gestione, Dr.ssa Valeria Favata, che ne attesta la coerenza agli indirizzi e 
agli obiettivi del Dipartimento medesimo; 

 
Su proposta del Direttore della struttura SOC Contabilità Generale; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali;  
 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 
1. di recepire il finanziamento complessivo di euro 215.560,00 annualità 2024, assegnato all’Azienda 

USL Toscana Centro, come da DDRT n. 20673 del 22/09/2023; 
 

2. di imputare il finanziamento complessivo di euro 215.560,00 così suddiviso: 
euro 115.560,00 sull’aut. 596/2024 - Responsabile scientifico Dr. Alberto Rosati 
euro 100.000,00 sull’aut.597/2024 - Responsabile scientifico Direttore SOS Donazioni organi e   
trapianti;   

  
3. di nominare quali Responsabili scientifici il Dr. Alberto Rosati SOC Nefrologia e dialisi Firenze e 

Empoli ed il Direttore SOS Donazioni organi e trapianti e come referente amministrativo la Dr.ssa 
Annalisa Ghiribelli SOC Servizi amministrativi per territorio e sociale Firenze Empoli; 

 
4. di incaricare il responsabile del progetto di provvedere a tutti gli adempimenti previsti dagli atti 

regionali citati in premessa e di quanto indicato dal vigente regolamento sui progetti vincolati; 
 

5. di trasmettere copia del presente atto alla SOS Donazioni organi e trapianti, alla SOC Nefrologia e 
dialisi Firenze e Empoli e alla SOC Servizi amministrativi per territorio e sociale Firenze Empoli, 
per l’adozione degli atti di rispettiva competenza; 
 

6. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 
42 comma 2, della L.RT. 40/2005 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 
 



                                                                                                                         
 
 

7. di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della L.RT. 40/2005 e ss.mm.ii. 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE                              
                       (Dr. Valerio Mari)  
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                   
            (Dr.ssa Valeria Favata) 

 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   

  (Dr.ssa Simona Dei)  
 
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   

     (Dr.ssa Rossella Boldrini) 
 


